
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

       REGIONE  PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

   COMUNE   DI  CURINO 
   

DETERMINAZIONE  N. 15 DEL 28/01/2026  
OGGETTO: 
SPESE POSTALI UFFICI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2026 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale che assegna la Responsabilità degli Uffici al sottoscritto Sindaco pro-
tempore del Comune di Curino; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
PREMESSO:  
 che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/12/2024, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2026/2028;  
 che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2026, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025;  
 
CONSIDERATO che nel corso dell’anno, potrebbe verificarsi la necessità di dover effettuare affrancature e 
spedizioni presso l'ufficio postale; 
 
RITENUTO, quindi, di impegnare la somma presumibilmente necessaria per far fronte alle esigenze di cui 
sopra, quantificata in €.500,00= esente IVA, demandando a successivi provvedimenti, se necessari, 
l'eventuale integrazione della spesa; 
 
VISTO il Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  
 
RISCONTRATO che la fornitura in questione ha importo inferiore ad €.5.000,00 per cui è possibile 
procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP; tuttavia, ai sensi 
e per gli effetti del D.Lgs 36/2023 e delle disposizioni A.N.AC in vigore dal 01.01.2024, occorre procedere 
all’acquisizione del CIG attraverso piattaforme certificate AgID;  
 
DATO ATTO CHE: 
 il Comune di Curino è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. 

(codice AUSA 0000245761); 
 ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto 

(RUP) è il sottoscritto, Buzio Adriano; 
 
DATO INOLTRE ATTO: 

 che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - Piattaforma Contratti Pubblici - il Codice Identificativo di Gara 
C.I.G._BA28A02BCE; 

 Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On-line; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - 
Titolo I del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato; 
 
RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di lavori o servizi la 
cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno che non comportano i rischi elencati al medesimo comma 
3-bis; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 

VISTI INOLTRE: 

 il D.Lgs 36/2023;  
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
                                                              

DETERMINA 
 

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di provvedere all’impegno di spesa, con la ditta POSTE ITALIANE spa, Partita IVA 01114601006 
con Sede Legale Viale Europa, 190 – Roma, per le spese postali anno 2026, per un importo pari ad 
€.500,00 esente IVA; 

2. Alla spesa di cui trattasi si farà fronte mediante lo stanziamento previsto alla missione 01 Progr.02 
Titolo 1 MacroAfr.103 (cap.140/30/1) del Bilancio 2026, disponibile, nel rispetto della vigente 
normativa; 

3. Di dare atto che: 
 per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari, si procede secondo quanto previsto dall’art. 3 

della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e che i CIG assegnati 
risultano essere BA28A02BCE; 

 con separato atto, a seguito dell’effettuazione delle forniture ed a seguito del ricevimento di regolare 
fattura, si provvederà alla liquidazione di quanto di competenza della Ditta esecutrice, dando atto che 
alla stessa verrà data comunicazione della registrazione dell’impegno contabile; 

 la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ed 
avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del servizio finanziario a norma dell’art. 153, 5 comma, D.Leg.vo 18/08/2000 
n. 267. 
 

 
 

                                                                                                 Il Responsabile  
Firmato Digitalmente 

                                                                                                            Buzio Adriano 


